ramus

ramus, extrema respondeant, affirment periti Societatem nostram in vniuersa Italia, Collegium huiusmodi nunc quidem temporis non habere.

CONSTRVCTÆ sunt adhuc in quinta illa, quam diximus ædificiorum parte, præter futuri templi fundamenta, & atrium, quo nunc utimur pro æde sacra, multasque ad domestica nostrorum munia officinas, Scholæ, Congregationes, & Cameræ viginti tres, augustæ satis laxæque. Ex omnibus, vel Massensis mons ab ortu solis, vel ab occasu subiectū mare cum insulis Nisidæ, Prochite, Ænaria, Capreisque prospicitur: Tandem ijs omnia rectè, affabréque tacta, & distincta sunt, ut vel inuitos ad manendum inuitent. Interea dum hæc fiunt, à Massensibus duobus quadringenti aurei nobis, in annos singulos testamento relicti: trecenti à Scipione Maio, Vincentij nostri fratre germano, reliqui centum à Saluatore Pætiua unius è nostris amantissimo patruo. Iam verò ne Collegij huius tam feliciter incœpti, ac promoti occasionem è manibus sibi labi paterentur, cogitabant moderatores nostri ad Octobrem mensem, præter magistros tres, casuum conscientiæ, Humanitatis, & Grammaticæ, Rectorem, ac necessarios coadiutores, Patres etiam eò mittere cum suo instructore, qui in tertio probationis anno, iuxta Societatis institutum, exercendi sunt. Hi omnes viginti quatuor nostrorum capita conferunt; Sacerdotum quatuordecim, magistrorum duo, coadiutorum octo: ut felicitate Massensis cœli, quod saluberrimū est, opportunisque Collegij commodis, quæ multa sunt, adiuti, facilitiis ad ea incumbenter, quæ tali anno ab ipsis requirit Societas. Aperuerunt igitur Patri Maio

consilium, tantumque ille hoc nuncio delectatus est, ut pro capitibus viginti quatuor, tot enim in Collegio nunc degunt, ad victimum, vestitum, & domesticam supellec̄t̄ilem necessaria dicto citius, more suo, abundantissimè compararit. Quamobrem extremo Octobri Provincialis ipse, cum alijs è Societate multis, ad ineundam Collegij possessionem, mari se Neapoli Massam contulit, ibique magna cum benevolentia significatione exceptus est à Massensibus, tum ijs, qui vitam agunt in Patria, tum illis etiam, qui ferè Neapoli degunt; hi enim rem omnem subodorati, cimbis plurimis contenderunt in Patriam, ut primo illuc nostrorum aduentui interescerent.

ALTERA luce, post sacrum à Patre Provinciali in nostro Templo peractum, sermo etiam ad Massenses de Collegiorum nostrorum usu, atque instituto ab eodem est habitus, tanta cum audientium approbatione, ac plausu; ut affirmarent vniuersitatem quam locutum sic hominem fuisse, nec maius à præpotenti Deo beneficium, in ipsos conferri hoc quidem tempore potuisse. A prandio Humaniorum literarum Magister orationem ibidem habuit elegantissimam, de gloria Sapientis, itaque omnibus satisfecit, ut maximus continuò factus sit ad omnes scholas discipulorum concursus, tanta cum vniuersorum alacritate, ac ardore pietatis, ut ad studia felicius, sanctiusque peragenda, generali se confessione omnes munierint. Atque hoc tandem modo, quod bonum, felix, faustumque Societati nostræ, ac Massæ Lubrensi sit, habitari cœpit nouum Collegium. Vacabat, tum temporis Massensis sedes Episcopo; licet enim paulo ante à sanctissimo Domino nostro Paulo Quinto

ad

ad episcopatum hunc promotus esset, Reuerendissimus frater Augustinus Quintio ex Prædicatorum Patrum Dominicana familia, Pontifex olim Curzulensis in Dalmatia, non dum tamen ad Ecclesiam suam aduenerat. Resciuit igitur summus Pontifex fœlicem nostrorum ad urbem Massam accessum, eaque de causa cum discessuro Episcopo postremum benediceret; Abi, inquit, frater hilarius, ac latus, urbem enim petis nouo quidem, sed celebri, ac Magnifice Societatis Iesu Collegio illustratam, quod ad Episcopale onus ferendum multos tibi, ac strenuissimos adiutores dabit: præterquam enim quod rectis moribus, ac vitæ sanctimonia populum tibi creditum ad bonam frugem instituent, teneros quoque puerorum animos, quod ab Episcopis maximoperè optandum est, cum studijs litterarum bonarum, Christianis etiam institutis erudiant.

QVIBVS Christi vicarij dictis cum annuisset Episcopus; Sic prorsus, inquit, se res habet Beatiſſime Pater, maioremque hoc nuncio concepi letitiam, quam si certus de nobilitheſauro inueniendo Maſſam diſcederem. Atque hinc fuit, cur non multò post ſuum ad hanc urbem aduentum, qui honorificus fuit, & ſollenniſſimus, Rectorem Collegij, cum Patre Maio ad prandium amantissimè inuitarit, ſequē ad nos inſequenti luce inuſendos contulerit. Exceptus eſt in Collegium non minus breui, quam bella, & erudita oratione, quæ in laudem Episcopi coram Regio urbis Prætore, multisque Massenib⁹ ſuum ad nos præſulem comitatis, habita eſt à Magistro ſcholæ ſuperioris; cuius classis ſericis Aulæis, versibusque varij generis per totū opertæ, iucundiffimum in-

F 3 tuca-

tuentibus præbebat aspectum. Nec siluerunt interea discipuli. Vbi Magister perorauit, ipsi etiam epigrammata aliquot Antistiti recitarunt, ita belle, ac lepidè, ut singulos Episcopus amplexatus verissima esse professus sit, quæ sub suum Roma discessum, à summo Pontifice de Massensi Collegio audierat: reque, vt nos scripsimus, explicata grauem ad Massenses exhortatiunculam addidit, tum ad agendas Numini gratias pro Societatis Collegij erectione, tum ad occasionem accipendam suos liberos doctè simul, & Christianè instituendi. Post hæc dimissis, qui aderant, omnibus, solus apud nos pransus est magna cum familiaritate, & benevolentia; sub discessum Sacerdotes omnes ad Christianam doctrinam rudibus explicandam, conconcesque per totam Diæcesim habendas, ritè approbauit. Quod causa fuit cur tertij anni Sacerdotes, qui adhuc duodecim sunt, suam operam in huiusmodi exercitationibus, & foris, & in vrbe collocare iam cœperint.

Quātūs autem Massensem puerorum in addiscendis Christianæ vitæ præceptis, & rudimentis seruor sit, ac alacritas, tria illa declararunt. Non dum præterierat mensis ab initio explicati Catechismi, cum pueri spiritales illas cantiunculas, quas in nostro templo cum catechismo dicerant, caternatim per vrbe, præsertim sub Collegij nostri fenestris occinere, magna cum ciuium admiratione, gaudioque cœperunt. Unus ex eis pænè infans, cum forte Sacerdotem nostrum offendisset in via, erat autem profestus dies, ab coque petijsset, num ea luce apud nos exponetur Christiana doctrina, audiuit id prorsus quod erat; nimirum insolentes esse laboriosis diebus explications

plicationes huiusmodi. Tum puer; ergo, inquit, Christianam doctrinam hodierna luce non audiam: factogo Pater, ut audiam. En ego pueros conuocabo; quid enim apud nos valeat festorum, ac profestorum dierum ista distinctio? Nec mora, dat se cursui, circumit vias, aduocatosque socios magno numero, in nostrum templum adducit; ut necesse omnino fuerit illis de victoria triumphantibus, in morem dici festi catechismum expone-re. Alter quidem nouennis audit<sup>a</sup> apud nos concione, concionatorem adit, eique habere se in votis societatem exponit; subridet noster, puer-tiamque, ne dicam infantiam loquenti obijciens, haec audit; Ne quæso me rideas Pater; religionem sic loquentium virorum matrem exopto; scholas vestras frequento, cœptis insistam, dum maturior ætas adueniat. Quid igitur ridendum me, an laudandum existimas? Laude inquit Pater, non risu es dignus; perge itaque & literarum studia cum pietate coniunge, ut cum aptus dies affulserit, op-tatis votis fruaris.

SE vt pueros relinquamus, instituta est grandiorum varij generis, sub tutela Deiparæ virginis congregatio satis dignis initijis, crescitque in dies admirandum in modum; frequentant illam ad septuaginta, regiumque sibi vrbis Prætorem, nostri ordinis amantisimum: præfecerunt assidui-que sunt omnes in concionibus, nostro in templo audiendis, vt non immerito cùm ad DEI verbum frequenter excipiendum, tūm ad pænitentia, communionisque mysteria obeunda, maxi-mam ciuitatis partem exemplo suo allegerint. Id vero si alijs in Collegijs inter communia fortasse numerandum esset, at certè in vrbē Massæ maxi-

mi fieri, & in præcipuos Societatis fructus refetri debet; tūm quod ante nostrorum aduentum inuisa erat, & inaudita extra paschales ferias sacramentorum susceptio, tūm præsertim quod pluri-  
mi, & frequenter, & apud nos dumtaxat id faciunt, vt necesse fuerit die quodam festo Reue-  
rendissimo Antistiti, sacrum in nostro templo post duos fermè menses, à suo ad hanc urbem accessu facienti, centum, & eo amplius capita cœlesti epulo resicere: cum ne vni quidem ex qno Massam attigerat, in alijs sacris ædibus diuinum panem porrexisset, nostrique contrà eodem die ante sacrum Episcopi, alias ad minimum trecentos Angelorum esca pauissent.

Vix autem rescita sunt hæc Surrenti, cum statim approbante Surrentinorum Archiepiscopo, Neapoli ob malam valetudinem degente; à pijs quibusdam viris petiti sunt è nostris aliqui ad urbem, ac Diæcesim Surrentinam similibus piorum operum exercitationibus adiuuandam. Missi igitur ad eam vineam, in ipso perugilio Natiuitatis Domini operarij quatuor, duo quidem ad urbem, reliqui ad loca proxima: ab omnibus conciones varijs in locis habitæ, confessiones plurimæ auditæ, & quidem multorum annotum non paucæ; tūm ob solemnissimam Dominicæ Natiuitatis celebritatem, tūm ob auctoritatem, amantissimè ab Archiepiscopi, per litteras consentientis, Vicario nobis factam, absoluendi pœnitentes ab omnibus etiam sibi reseruatis. Tandem ita omnibus satis-  
factum, vt discedentes, multi viri nobiles extra ur-  
bem, honoris causa associerint. Præter ea, quæ dicta iam sunt, duo euenerunt in construenda fa-  
brica, vel omnino miracula, vel illis valde similia.